
 
 

Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 

 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 
Decreto di aggiudicazione dell’appalto per la fornitura di attrezzature informatiche e 
allestimento di n.° 2 sale registrazione per la realizzazione di contenuti didattici 
multimediali, come da capitolato tecnico, nell'ambito del Progetto Edunext Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), missione 4 “Istruzione e ricerca 
componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle 
università” – investimento 3.4 “didattica e competenze universitarie avanzate” – sub-
investimento 3, finanziato dall’unione europea – NEXT GENERATION EU - CUP 
E83C23003480907, in favore dell’operatore economico BG & PARTNERS SRL (P.I. e 
C.F. 06272481000), che ha presentato un’offerta di € 201.048,45 (oltre IVA al 22%), 
per un totale di € 245.279,11, IVA inclusa al 22%, da far gravare sul progetto 
PJ_EDUNEXT E.C. 2025, che presenta la necessaria disponibilità - CIG 
B6FE9CC117. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Visto il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Visto lo Statuto dell’Università di Palermo emanato con D.R. n. 2589 del 03.06.2022; 
Richiamato il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” 
dell’Università degli Studi di Palermo D.R. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024;  
Richiamato il decreto del Direttore Generale rep. n. 2718, prot. 54678 del 06/04/2023 
che istituisce l’Area Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la disposizione di repertorio n. 3581/2024 prot. n. 66563 del 22/04/2024 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo; 
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 1750/2024, prot. n. 220241 del 20/12/2024, 
avente per oggetto: 06.01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 
2025) autorizzatorio e triennale (esercizi 2025-2027), approvata in CDA nella seduta 
del 20.12.2024;  
Visto il Decreto Direttoriale del MUR n. 1005 del 5 luglio 2024, nell’ambito dell’“Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte progettuali finalizzate alla creazione di tre 
Digital Education Hub (DEH) nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” – Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate” – Sub-Investimento 3, finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU, con cui è stato ammesso a finanziamento, il progetto 
“Next Education Italia (EDUNEXT)”, per un importo di € 22.400.506,16, del quale € 
626.539,00 sono stati assegnati all’Università degli Studi di Palermo; 
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 1066/2024, prot. n. 125595/2024 07/19 con la 
quale si è deliberato: 

- di accettare il finanziamento, come disposto dal Decreto Direttoriale n. 1005 del 
5 luglio 2024 per la parte di competenza dell’Università degli Studi di Palermo; 

- di nominare la Prorettrice al diritto allo studio e all’innovazione dei processi di 
apprendimento, Presidente del Teaching Learning Centre TLC-CIMDU, 
Prof.ssa Luisa Amenta, Coordinatrice di Ateneo per le attività inerenti il progetto 
EDUNEXT; 

- di dare mandato all’Area Didattica e Servizi agli Studenti, sotto il coordinamento 
della Prof.ssa Luisa Amenta, di effettuare tutte le operazioni necessarie per la 
messa in opera del Progetto “Next Education Italia (EDUNEXT)”, CUP 
E83C23003480907; 

Considerato che Il Teaching Learning Centre-CIMDU dell'Università degli Studi di 
Palermo, in qualità di partecipante al Digital Education Hub "EduNext", CUP 
E83C23003480907, intende procedere all'allestimento di n° 2 sale regia per la 
registrazione e il montaggio di contenuti didattici multimediali (video-lezioni), al fine di 
potenziare la propria capacità di produzione di materiali didattici digitali di elevata 
qualità; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 
 

Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 

 
RM 

Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 574/2025, prot. n. 75946 del 09/05/2025 
“Progetto Edunext Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), missione 4 
“Istruzione e ricerca componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido alle università” – investimento 3.4 “didattica e competenze universitarie 
avanzate” – sub-investimento 3, finanziato dall’unione europea – NEXT GENERATION 
EU - CUP E83C23003480907- fornitura di attrezzature informatiche e allestimento di 
n.° 2 sale registrazione per la realizzazione di contenuti didattici multimediali”, che: 

- approva il capitolato tecnico nel quale sono descritti in dettaglio gli elementi 
essenziali della fornitura; 

- in considerazione della peculiarità della fornitura richiesta, dà mandato al 
Dirigente dell'Area Sistemi Informativi di Ateneo di compiere tutte le attività 
necessarie all’espletamento della gara per l’individuazione dell’Operatore 
Economico, ivi compreso la nomina del RUP e del DEC; 

- dà mandato al Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti di espletare 
le attività contabili di competenza; 

- individua la copertura del costo previsto di € 245.315,71 nella voce 
CA.A.A.02.02.02 “Attrezzature informatiche” e nella voce CA.C.B.02.04.12 
“Canoni per Licenze software” del budget economico – progetto EDUNEXT, 
esercizio 2025;  

Visto il capitolato tecnico “FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE E 
ALLESTIMENTO DI N.° 2 SALE REGISTRAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 
CONTENUTI DIDATTICI MULTIMEDIALI”; 
Visto il Disciplinare di gara FORNITURA DI ATTREZZATURE INFORMATICHE E 
ALLESTIMENTO DI N.° 2 SALE REGISTRAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 
CONTENUTI DIDATTICI MULTIMEDIALI”; 
Richiamata la decisione di avvio procedura acquisitiva, Decreto rep. n. 5812/2025, 
prot. n. 85153 del 23/05/25, con la quale Il Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di 
Ateneo, Dott. Riccardo Uccello, dispone di avviare la procedura di affidamento, 
mediante Appalto Specifico nell'ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione indetto 
da Consip Spa della fornitura di attrezzature informatiche e allestimento di n.° 2 sale 
registrazione per la realizzazione di contenuti didattici multimediali, come da capitolato 
tecnico, relativa al Progetto Edunext Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
missione 4 “Istruzione e ricerca componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido alle università” – investimento 3.4 “didattica e competenze 
universitarie avanzate” – sub-investimento 3, finanziato dall’unione europea – NEXT 
GENERATION EU - CUP E83C23003480907, per un importo a base d’asta di € 
201.078,45, oltre IVA, per un importo complessivo di € 245.315,71, incluso IVA al 22%, 
da far gravare sul progetto PJ_EDUNEXT E.C. 2025; 
Preso atto che è stato estratto il CIG: B6FE9CC117; 
Visto l’Appalto Specifico del Sistema Dinamico n. 5384772 pubblicato sul portale 
CONSIP in data 23/05/2025 per la fornitura di attrezzature informatiche e allestimento 
di n. 2 sale registrazione per la realizzazione di contenuti didattici multimediali, con 
criterio di aggiudicazione al Minor Prezzo e Termine ultimo presentazione offerte al 
13/06/2025; 
Considerato che l'appalto da affidare è costituito da un unico lotto poiché le varie 
prestazioni richieste rientrano in un'unica tipologia e sono funzionalmente connesse da 
un punto di vista tecnico; 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza ; 
Considerato che il criterio di aggiudicazione per l’individuazione del contraente è 
quello del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
Visto l’art 25 del D. Lgs. n. 36/2023 (Piattaforme di approvvigionamento digitale);  
Considerato l’obbligo normativo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 
svolgimento di procedure di aggiudicazione; 
Considerato che la procedura di che trattasi si è svolta attraverso l’utilizzo del Sistema 
telematico di Consip;  

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 
 

Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 

 
RM 

Considerato che, entro il termine di scadenza di presentazione delle offerte previsto, 
il solo operatore economico BG & PARTNERS SRL (P.I. e C.F. 06272481000) ha 
presentato offerta; 
Dato atto che l’operatore economico BG & PARTNERS SRL (P.I. e C.F. 
06272481000), sulla base della documentazione e delle autocertificazioni presentate, 
è stato ammesso alla procedura di gara; 
Vista l’offerta economica presentata dall’operatore economico BG & PARTNERS SRL 
(P.I. e C.F. 06272481000) pari a € 201.048,45 (IVA esclusa); 
Tenuto conto che il RUP, Ing. Pietro Brignola, Responsabile del Settore Servizi 
innovativi per la didattica, servizi multimediali e portale di Ateneo dell’Area Sistemi 
Informativi di Ateneo, ha proposto l’aggiudicazione in favore dell’operatore economico 
BG & PARTNERS SRL (P.I. e C.F. 06272481000); 
Considerato che i costi legati alla fornitura in argomento sono valutati congrui ed 
idonei a soddisfare le esigenze dell’Ateneo; 
Ritenuto, pertanto, di poter procedere con l’affidamento della fornitura in favore 
dell’operatore economico BG & PARTNERS SRL (P.I. e C.F. 06272481000) per un 
importo di € 201.048,45, oltre IVA al 22%, per un totale di € 245.279,11, IVA inclusa al 
22%; 
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare assolvimento 
dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 
Verificata preliminarmente a cura della Stazione Appaltante l’insussistenza di motivi 
di esclusione dalla possibilità di contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 
94 comma 6 del D. Lgs 36/2023, attraverso l’acquisizione d’ufficio del Documento 
Unico di Regolarità Contributiva (certificato INPS_45997264 con scadenza al 
22/09/2025) e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC; 
Visto il Documento Infocamere - Registro Imprese Numero Rea 958688; 
Viste le dichiarazioni dell’operatore economico, relative: 
· al possesso di pregresse esperienze analoghe; 
· al possesso dei requisiti necessari in materia di L. 68/1999 (norme per il diritto 
al lavoro dei disabili): non è assoggettato alle norme che disciplinano il diritto al lavoro 
dei disabili in quanto ha un numero di dipendenti inferiore a 15; 
· alla conoscenza degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento di cui al 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dal Codice di Comportamento dell’Università adottato dalla 
stazione appaltante con D.R. n. 463 del 18/02/2016; 
· alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi degli artt. 6 e 7 D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 ed all’impegno 
a comunicare tempestivamente la sussistenza di potenziali conflitti di interesse rispetto 
ai soggetti che interverranno nella procedura di appalto e a fornire gli elementi utili a 
consentire la valutazione da parte della stazione appaltante; 
Verificata a cura della Stazione Appaltante l’insussistenza di motivi di esclusione dalla 
possibilità di contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 94 del D. Lgs 
36/2023, attraverso l’acquisizione di: 
- attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse ex artt. 94, comma 6 e 95, 
comma 2, del D. Lgs. n. 36/202; 
- certificazione rilasciata dal Sistema Informativo del Casellario Giudiziario 
presso il Ministero della Giustizia; 
Considerato che, con prot. n. PR_RMUTG_Ingresso_0296053_20250711, è stata 
richiesta alla Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) la certificazione antimafia; 
Considerato che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 
requisiti prescritti, si procederà alla risoluzione del contratto e si applicherà una penale 
di importo pari al 10% del valore dell’affidamento; 
Considerato che ai sensi dell’art. 1, comma 17, Legge n. 190 del 6 novembre 2012, 
la mancata sottoscrizione o presentazione del documento c.d. patto di integrità, da 
parte dell'operatore economico, ne comporterà l’esclusione dalla procedura di 
affidamento; 

Atteso che alla presente procedura non si applicano i termini dilatori di cui all’art. 55, 

comma 2, del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, ai sensi dell’art. 18 comma 3 lettere c 

(appalti specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione); 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/


 
 

Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
http://www.unipa.it  
 

 
RM 

Effettuata la ricognizione sugli atti procedimentali e vista la documentazione di gara; 

Riconosciuta, pertanto, la legittimità dell’intero procedimento posto in essere sin qui; 

Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 

trasparenza, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i. e degli art. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 
Considerato che si procederà ad accertare la regolare fornitura ai fini della 
liquidazione della spesa da parte dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti - Codice 
Univoco Ufficio (IPA) NU8BUE;  
Tenuto conto che l’onere economico per la fornitura di attrezzature informatiche e 
allestimento di n.° 2 sale registrazione per la realizzazione di contenuti didattici 
multimediali, come da capitolato tecnico, per un importo di € 201.048,45 (oltre 
IVA al 22%), per un importo complessivo di € 245.279,11, incluso IVA al 22%, 

dovrà gravare sul progetto PJ_EDUNEXT E.C. 2025;  
 

DISPONE 
 

di aggiudicare l’appalto per la fornitura di attrezzature informatiche e allestimento 
di n. 2 sale registrazione per la realizzazione di contenuti didattici multimediali, 
come da capitolato tecnico, relativa al Progetto Edunext Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza (PNRR), missione 4 “Istruzione e ricerca componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido alle università” – investimento 3.4 
“didattica e competenze universitarie avanzate” – sub-investimento 3, finanziato 
dall’unione europea – NEXT GENERATION EU - CUP E83C23003480907 – CIG 
B6FE9CC117, a favore dell’operatore economico BG & PARTNERS SRL (P.I. e C.F. 
06272481000), per l’importo di € 201.048,45 (oltre IVA al 22%), per un importo 
complessivo di € 245.279,11, incluso IVA al 22%, da far gravare sul progetto 
PJ_EDUNEXT E.C. 2025; 
 
di procedere alla stipula del relativo contratto; 
 
di ottemperare agli obblighi di pubblicità e trasparenza, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 
e s.m.i., e ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.lgs. n. 36/2023; 
 

di pubblicare la presente determina sul sito Web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
Il Dirigente dell’Area 

Sistemi Informativi di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

 

mailto:segreteria.sia@unipa.it
http://www.unipa.it/

		2025-07-11T13:29:37+0000
	Riccardo Uccello




